
Comune di Rimini Direzione  Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 51058

Rimini, 12.03.2016

Reg. 37913/16

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in P.le del Popolo in occasione dello svolgimento  della 
funzione della benedizione delle Palme e successiva celebrazione della S. Messa nella giornata del  20  
Marzo 2016.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata da don Lauro Bianchi, in qualità di parroco della Parrocchia di Regina Pacis 
con sede in  Rimini  Via  Rovetta  n.  20,  ed in qualità  di  rappresentante dei  parroci  della  zona pastorale 
Flaminia  composta  dalle  parrocchie  di  Regina  Pacis,  S.  Giovanni  Battista,  Cristo  Re  e  Santa  Maria 
Annunziata,  tendente ad ottenere un’ORDINANZA STRAORDINARIA sulla circolazione per la chiusura 
totale al traffico veicolare di P.le del  Popolo,  ove confluiranno le processioni  delle predette Chiese,  per 
consentire lo svolgimento della funzione della benedizione delle Palme e successiva celebrazione della S. 
Messa nella giornata del 20 Marzo 2016, dalle ore 08.00 alle ore 12.00;
CONSIDERATO che la predetta richiesta è altresì volta ad ottenere AUTORIZZAZIONE allo svolgimento di 
processioni religiose lungo alcune Vie del territorio del Comune di Rimini, nella giornata del 20 Marzo 2016;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
RAVVISATA la necessità di effettuare la chiusura totale di P.le del Popolo nella giornata del  20  Marzo 
2016, durante gli orari di svolgimento dell'evento suddetto, al fine di consentire lo svolgimento dello stesso  
in condizioni di sicurezza, garantendo l’incolumità pubblica;
VISTI:
– gli artt. 25 – 26 e 27 del T.U.L.P.S.;
– l'art. 163 del Nuovo Codice della Strada e l'art. 360 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione  
al N.C.d.S.;
– il  D.L.vo  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  nonché  il  D.P.R.  16.12.92  n.  495 
“Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nella giornata del 20 Marzo 2016, negli orari di seguito indicati,  nonché 
dalla posa in opera dalla necessaria segnaletica stradale, è disposto quanto segue:

1) DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 12.00  CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE:
– DI P.LE DEL POPOLO, intero tratto;
– DELLA VIA IX FEBBRAIO, nel tratto dalla Via Macchiavelli alla Via Lagomaggio – escluse;
– DELLA VIA MAMIANI, intero tratto.
– DELLA VIA SONNINO, nel tratto dalla Via S. Pellico alla Via Macchiavelli;
– DELLA VIA S. PELLICO, nel tratto dal P.le del Popolo alle Vie  Macchiavelli/Guicciardini.

I09 del popolo tot. 20.03.16 + n.o. per processioni - zona pastorale flaminia.sxg 1



DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti, 
mezzi di polizia e di soccorso” da porre:
– sulla Via IX Febbraio, in corrispondenza dell’intersezione con la Via Macchiavelli, lato mare;
– sulla Via IX Febbraio, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Lagomaggio, lato monte;
– sulla Via S. Pellico, in corrispondenza dell'intersezione con le Vie Macchiavelli/Guicciardini, lato AN;
– sulla Via Mamiani, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Lagomaggio, lato monte;
– sulla Via Sonnino, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Macchiavelli, lato mare.

In P.le del Popolo, durante la celebrazione della funzione religiosa, non è consentito il transito dei 
residenti. E' fatto pertanto obbligo al richiedente di aggiornare il pannello integrativo dei divieti di 
transito "eccetto autorizzati" posto in corrispondenza di ogni accesso allo stesso depennando, nel 
predetto periodo, la parola “residenti”.

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via Lagomaggio, su ambo i 
lati, in prossimità dell'intersezione con la Via Mamiani; da porre sul ramo monte/Ra della rotatoria posta tra  
le Vie Lagomaggio/IX Febbraio, indicante la prosecuzione della circolazione diritto;

DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E/O A DESTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via Guicciardini, 
lato RA, in prossimità dell'intersezione con la Via S. Pellico; da porre sulla Via Macchiavelli, lato monte, in 
prossimità dell'intersezione con la Via Sonnino;

DIREZIONI  CONSENTITE  DIRITTO  E/O  A  SINISTRA  “eccetto  autorizzati”:  da  porre  sulla  Via 
Macchiavelli, lato mare, in prossimità dell'intersezione con la Via Sonnino; da porre sulla Via Macchiavelli,  
lato AN, in prossimità dell'intersezione con la Via S. Pellico;

DIREZIONI CONSENTITE A DESTRA E/O A SINISTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla S. Pellico, 
lato monte, in prossimità dell'intersezione con le Vie Macchiavelli/Sonnino; da porre sulla Via Sonnino, lato 
An, in prossimità dell'intersezione con la Via Macchiavelli;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto autorizzati”: da porre sulla Via IX Febbraio, lato AN, 
in prossimità dell'intersezione con la Via Macchiavelli;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA “eccetto  autorizzati”: da  porre  sulla  Via  Macchiavelli,  lato 
monte, in prossimità dell'intersezione con la Via IX Febbraio; 

SEMITRANSENNATURA DELLA SEDE STRADALE:  da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di 
transito eccetto mezzi autorizzati;

2) NELLA GIORNATA DEL 20 MARZO 2016 NULLA OSTA  da parte di questa Amministrazione, per 
quanto di competenza, ad utilizzare le seguenti Strade e Vie Comunali per lo svolgimento di processioni 
religiose, negli orari e lungo i percorsi di seguito indicati:

per la Parrocchia Regina Pacis, con orario 09.30/10.30:
partenza alle ore 09.30 dal piazzale antistante la Chiesa di Regina Pacis, sita in Via Rovetta al civico n. 20,  
proseguimento lungo Via Rovetta, Via Lagomaggio, Via Pazzini, Via Giani, Via Fusinato, Via Beltramelli, Via 
Giuliani (marciapiede), attraversamento della Via Giuliani, Via Ugo Bassi (marciapiede), passaggio in area 
interna al parcheggio della Nuova Questura  attraversamento della Via Lagomaggio (altezza Stadio R. Neri), 
Via IX Febbraio, P.le del Popolo, ove confluiranno in contemporanea le processioni delle Chiese di S. Maria  
Annunziata,  Cristo  Re  e  di  S.  Giovanni  Battista  per  celebrazione  della  S.  Messa nel  P.le  del  Popolo 
(antistante ingresso dello Stadio R.Neri), fino alle ore 11.30 circa;

per la Parrocchia S. Giovanni Battista, con orario 10.00/10.30:
partenza alle ore 10.00  dalla Chiesa di San Giovanni Battista sita in Via XX Settembre al civico n. 87, 
proseguimento lungo Via XX Settembre, Vicolo San Giovanni, Via San Gregorio, attraversamento di Viale  
Tripoli, Via S. Pellico, P.le del Popolo ove confluiranno in contemporanea le processioni delle Chiese di S. 
Maria  Annunziata,  Cristo  Re  e  di  Regina  Pacis  per  celebrazione  della  S.  Messa nel  P.le  del  Popolo 
(antistante ingresso dello Stadio R.Neri), fino alle ore 11.30 circa;

I09 del popolo tot. 20.03.16 + n.o. per processioni - zona pastorale flaminia.sxg 2



per la Parrocchia Cristo Re, con orario 09.45/10.30:
partenza alle ore 09.45 dal piazzale della Chiesa, sita in Via delle Officine al civico n. 65, proseguimento 
lungo Via Delle Officine, Via Valona, Via Giovanni da Rimini, Via Gadames, sottopasso di Via U. Bassi, Via  
Gadames, Via Ricasoli, Via interna al parcheggio della Nuova Questura, Via Lagomaggio, Via Mamiani, Via 
S. Pellico,  P.le del  Popolo,  ove confluiranno in contemporanea le processioni  delle  Chiese di  S. Maria  
Annunziata, Regina Pacis e di S. Giovanni Battista per  celebrazione della S. Messa nel P.le del Popolo 
(antistante ingresso dello Stadio R.Neri), fino alle ore 11.30 circa;

per la Parrocchia S. Maria Annunziata (Colonnella), con orario 09.45/10.30:
partenza alle ore 09.45 dalla Chiesa della Colonnella sita in Via Flaminia al civico n. 96, proseguimento  
lungo Via Flaminia (lungo il percorso ciclo-pedonale), Via IX Febbraio con arrivo in P.le del Popolo, ove  
confluiranno in contemporanea le processioni delle Chiese Cristo Re, Regina Pacis e di S. Giovanni Battista  
per celebrazione della S. Messa nel P.le del Popolo (antistante ingresso dello Stadio R.Neri),  fino alle ore 
11.30 circa.

Nelle vie interessate allo svolgimento delle predette processioni:
– il  transito  delle stesse in senso contrario a  quello stabilito dalla  segnaletica permanente 
posta in loco, potrà avvenire esclusivamente alla presenza di personale della P.M., che provvederà, 
precedendole, a sospendere la circolazione veicolare ove necessario, garantendo pertanto il transito 
delle stesse in condizioni di sicurezza. In caso di assenza del personale della P.M., lo svolgimento 
delle  processioni  è  autorizzato  con  deviazioni  del  percorso  sulle  vie  prossime  a  quelle  sopra 
indicate, tali da consentire il transito delle stesse nel rispetto dei sensi di marcia esistenti;
– dovrà essere garantito il regolare transito veicolare e lo svolgimento delle processioni dovrà 
avvenire in maniera tale da non creare intralcio o pericolo per la circolazione sia veicolare che 
pedonale.

3) NELLA GIORNATA DEL 25 MARZO 2016 NULLA OSTA  da parte di questa Amministrazione, per 
quanto di competenza,  ad utilizzare da parte della  Parrocchia Regina Pacis le  seguenti  Strade e Vie 
Comunali per lo svolgimento della Via Crucis, dalle ore 21.00 alle ore 22.30, lungo il  seguente percorso:

partenza alle ore 21.00 dal Parco di Via Fogazzaro, Via Pintor, Via Bettelloni, percorso pedonale interno al 
Parco con arrivo al punto di partenza

4) l presenti Nulla Osta sono:
– rilasciati ai soli fini di viabilità e subordinati alla Comunicazione alla locale Questura;

– subordinati  all’espletamento  di  tutte  le  pratiche  di  rito  presso  le  competenti  Autorità  nonché 
all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici.

5) Si autorizza l’utilizzo di P.le del Popolo, per lo svolgimento  della funzione della benedizione delle Palme 
e successiva celebrazione della S. Messa, nel periodo di validità del presente atto, previo possesso di tutte 
le ulteriori autorizzazioni necessarie.

PRESCRIZIONI

Dovranno essere mantenuti liberi gli accessi alle abitazioni, alle proprietà laterali ed ai passi carrai posti 
all'interno delle aree utilizzate per lo svolgimento dell'evento.

Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di testata di ogni 
area, interdetta alla circolazione e disciplinata dal presente atto, delimitata da semitransennature  (in ore 
notturne e in tutti i casi di condizioni di scarsa visibilità).

I  cartelli  prescritti  nella  presente  ordinanza  dovranno  essere  quelli  regolamentari  e  dovranno  essere  
posizionati in conformità a quanto disposto dal .D.L.vo 30.04.1992 n.285- “Nuovo Codice della Strada. 

I09 del popolo tot. 20.03.16 + n.o. per processioni - zona pastorale flaminia.sxg 3



Don Lauro Bianchi, in qualità di parroco della Parrocchia di Regina Pacis con sede in Rimini Via Rovetta n.  
20, ed in qualità di rappresentante dei parroci della zona pastorale Flaminia composta dalle parrocchie di 
Regina Pacis, S. Giovanni Battista, Cristo Re e Santa Maria Annunziata, dovrà provvedere:
- alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente ordinanza;
- al ripristino della segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente ordinanza;
-  alla  copertura  della  segnaletica  stradale  permanente  che  contrasta  con  le  disposizioni  stabilite  dal 
presente
atto.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di esercitare 
l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di osservare  
tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Nella eventualità che per qualsiasi motivo, venga annullato lo svolgimento dell'evento, ovvero di una o più 
processioni,  dovrà essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento,  ovvero della o 
delle  processioni  annullate inviando  un  fax  alla  Polizia  Municipale  (n.  0541/704123  -  704138)  prima 
dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente  provvedimento  s'intende  tacitamente  revocato  a 
seguito di ricevimento della comunicazione via fax contenente: il numero di protocollo del presente 
provvedimento,  l'orario  di  rimozione  della  segnaletica  temporanea  e  quello  di  ripristino  della 
circolazione preesistente.

Copia del presente provvedimento verrà inviato all’Ufficio Cosap, per quanto di eventuale competenza.

L’inosservanza  da  porte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura  violazione  alle 
prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della  
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi  
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi. Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte 
di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  dell’Amministrazione  Comunale  imporre  nuove  ed  ulteriori 
condizioni.

Il  presente provvedimento dovrà  essere  tenuta sul  luogo di  svolgimento dell'evento ed esibito  ad ogni 
richiesta degli Agenti di Polizia.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dallo svolgimento delle suddette iniziative.

Il  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  forze  di  Polizia  dello  Stato,  competenti  per  legge,  devono far 
rispettare la presente ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M. 

Roberto PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I09 del popolo tot. 20.03.16 + n.o. per processioni - zona pastorale flaminia.sxg 4


